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Układ różnicowo-prądowy zabezpieczenia, zwłaszcza chroniącego
przed porażeniem elektrycznym

Przedmiotem wynalazku jest układ różnicowo-
-prądowy zabezpieczenia, zwłaszcza chroniącego
przed porażeniem elektrycznym, złożony z samo¬
czynnego wyłącznika, członu różnicowo-prądowe-
go, (transformatora Ferrantiego jedno lub wielo¬
fazowego) włączonego szeregowo do obwodu in¬
stalacji elektrycznej z przerywanym obwodem ze¬
rowym lub nie, oraz urządzenia wzmacniającego
napięcie powstające w uzwojeniu wtórnym trans¬
formatora Ferrantiego, zasilającego elektromagnes
wyzwalający wyłącznik.

Znane są układy różnicowo-prądowe złożone z
automatycznych wyłączników o wyłączaniu elektro¬
magnetycznym i termicznym, z transformatora
Ferrantiego oraz członu wzmacniającego zasilane¬
go z sieci elektrycznej. Jeśli w instalacji chronio¬
nej przez taki układ wystąpi upływ prądu na sku¬
tek bądź to uszkodzenia izolacji bądź też dotknię¬
cia przewodu pirzez człowieka, a jednocześnie bę¬
dzie przerwany obwód zerowy, wyłącznik nie speł¬
ni swego zadania i nie odłączy chronionej instala¬
cji i urządzeń spod napięcia, ponieważ urządze¬
nie wzmacniające pozbawione zostaje zasilania, a
cewka wyłączająca wyłącznik nie będzie miała
mocy rozruchowej. W tej sytuacji pojawienie się
napięcia na częściach instalacji lub urządzeń mo¬
że być przyczyną porażenia.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych nie¬
dogodności przez opracowanie układu wyłączające¬

go również w przypadku przerwy w obwodzie ze¬
rowym.

Zagadnienie to zostało rozwiązane według wyna¬
lazku przez zastosowanie dodatkowego elektromag-

s nesu, którego cewka załączona jest równolegle do
obwodu chronionej instalacji, między przewodem
zerowym a przewodem fazowym i ma pomocniczą
dźwignię blokującą i wyzwalającą mechanizm wy¬
łączający wyłącznika, na którą oddziaływuje siła

10 tego dodatkowego elektromagnesu, w kierunku
utrzymywania jej w pozycji blokującej mechanizm
wyłączający wyłącznika, a przeciwdziałającej sile
sprężyny oddziaływującej na pomocniczą dźwignię
w kierunku odblokowania mechanizmu wyłączają-

15 cego wyłącznika, przy czym siła elektromagnesu
oddziaływująca na dźwignię pomocniczą jest więk¬
sza od przeciwnie skierowanej od niej siły sprę¬
żyny.

Układ według wynalazku zapewnia ochronę przed
porażeniem w przypadku przerwy w obwodzie ze¬
rowym, przez co zwiększa się bezpieczeństwo użyt¬
kowników urządzenia chronionego.

Układ według wynalazku uwidoczniony jest, ja-
25 ko przykład wykonania na załączonym rysunku,

na którym fig. 1 przedstawia przykładowo sche¬
mat układu dla obwodu jednofazowego w stanie
załączonym, fig. 2 — ten sam schemat układu w
stanie wyłączonym, a fig. 3 — przykładowy sche-

30 mat układu dla obwodu trójfazowego.
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Włączony mechanicznie wyłącznik 1 utrzymywa¬
ny jest za pośrednictwem pomocniczej dź^ -'ni 2
przy pomocy dodatkowego elektromagnesu " w
pozycji załączonej.

W przypadku przerwy w obwodzie zerowym
włączony równolegle do tego obwodu elektromag¬
nes 3 przestaje działać, a sprężyna 4, której kie¬
runek siły X jest przeciwnie skierowany niż kie¬
runek siły Y elektromagnesu 3 powoduje za po¬
średnictwem pomocniczej dźwigni 2 mechaniczne
wyłączenie styków głównych wyłącznika 1.

Jeśli nie ma przerwy w obwodzie zerowym i w
instalacji chronionej wystąpi upływ prądu J na
skutek uszkodzenia izolacji lub dotknięcia elemen¬
tu instalacji lub odbiornika będącego pod napię¬
ciem i w uzwojeniu wtórnym transformatora Fer-
rantiego 7 powstanie napięcie, elektromagnes 5
przyłączony do wyjścia wzmacniacza 6 działa na
pomocniczą dźwignię 2 z siłą Z, która dodając się
do siły X sprężyny 4, przezwycięża siłę Y elektro¬
magnesu 3, przesuwa dźwignię 2 i umożliwia wy¬
łączenie styków głównych wyłącznika 1.

Elektromagnes 5 nie zadziała w przypadku
przerwy w obwodzie zerowym, ponieważ zasilanie
8 wzmacniacza 6 będzie również przerwane.

W zależności od budowy wyłączników dodatko¬
wa dźwignia mechaniczna może być różnej kon¬
strukcji — obrotowej, przesuwnej i innej.

Układ według wynalazku przeznaczony jest
zwłaszcza do ochrony przed porażeniem w insta¬

lacjach mieszkaniowych, przemysłowych dla urzą¬
dzeń jedno lub wielofazowych.

Zastrzeżenie patentowe

Układ różnicowo-prądowy zabezpieczenia, zwłasz¬
cza chroniącego przed porażeniem elektrycznym,
złożony z samoczynnego wyłącznika i członu róż-
nicowo-prądowego w szczególności w postaci trans¬
formatora Ferrantiego jedno lub wielofazowego,
włączonego do obwodu instalacji elektrycznej oraz
urządzenia wzmacniającego napięcie powstające w
uzwojeniu wtórnym transformatora Ferrantiego, a
zasilającego elektromagnes odblokowujący wyłącz¬
nik, znamienny tym, że zawiera dodatkowy elek¬
tromagnes (3), którego cewka włączona jest rów¬
nolegle do obwodu chronionej instalacji między
przewodem zerowym a przewodem fazowym i ma
pomocniczą dźwignię (2) blokującą i wyzwalającą
mechanizm wyłączający wyłącznika (1), na którą
oddziaływuje siła tego dodatkowego elektromagne¬
su w kierunku utrzymywania jej w pozycji bloku¬
jącej mechanizm wyłączający wyłącznika, a prze¬
ciw sile sprężyny (4) oddziaływującej na pomocni¬
czą dźwignię (2) w kierunku odblokowania me¬
chanizmu wyłączającego wyłącznika (1), przy czym
siła (Y) elektromagnesu (3) oddziaływująca na
dźwignię pomocniczą (2) jest większa od przeciw¬
nie skierowanej do niej siły (X) sprężyny (4).
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Fig. 1.

Fig. 2.
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Fig. 3.

Bltk 2595/71 r. 205 egz. A4
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